
 
 

ATOS PGP Nº 0267 A 0322/2025 
 
ATO Nº 0267/2025/PGP, DE 6 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, o inciso III do parágrafo 3º do artigo 12 da Lei nº 
12.772/2012 e o que consta do processo nº 23114.919269/2024-65, resolve: conceder ao(à) 
professor(a) LAENE MUCCI DANIEL, matrículas 11015-9/UFV e 2866091-1/SIAPE, promoção na 
carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da classe C, 
denominada Adjunto, com doutorado, para o nível 1 da Classe D, denominada Associado, com 
doutorado, a partir de 02/10/2024. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor 
de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0268/2025/PGP, DE 6 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 
12.772/2012 e o que consta do processo nº 23114.901377/2025-62, resolve: conceder ao(à) 
professor(a) PATRÍCIA ROSVADOSKI DA SILVA, matrículas 11440-5/UFV e 1688811-4/SIAPE, 
progressão na carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o 
nível 3 da classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 26/08/2024. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0269/2025/PGP, DE 6 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, e a Resolução do CONSU n.º 
26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, 
de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 8.737, de 3 de maio de 2016, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo 23114.903618/2025-16, resolve: 
prorrogar por 15 (quinze) dias, pelo período de 03/03/2025 até 17/03/2025, a licença paternidade 
concedida ao servidor MARCONI RIBEIRO FURTADO JÚNIOR, matrículas 12454-0/UFV e 
1294926-9/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas. 
 
ATO Nº 0270/2025/PGP, DE 10 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.903695/2025-68, 
resolve designar o(a) servidor(a) DANIELA DE SOUZA SILVA, matrículas 10964-9/UFV e 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0267 a 0322/2025 

(publicado em 10/04/2025) 
 

1 
 



1959488-0/SIAPE, para substituir o(a) servidor(a) POLIANA DE SOUZA PAES, matrículas 
11142-2/UFV e 2007104-6/SIAPE, na função de CH DIV-GESTÃO PATRIMON, MATERIAIS E 
SERVIÇOS-DMT, FG-1, do(a) DMT-DIRETORIA DE MATERIAL, no(s) período(s) de 10 a 25/03/2025, 
por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0271/2025/PGP, DE 10 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.903286/2025-61, 
resolve designar o(a) servidor(a) LUCAS SÉRGIO NOGUEIRA, matrículas 13269-1/UFV e 
3300401-6/SIAPE, para substituir o(a) servidor(a) LUDMILA MARIA MARTINS DE OLIVEIRA, 
matrículas 10717-4/UFV e 1908073-8/SIAPE, na função de ASSISTENTE TÉCNICO PPO, FG-2, do(a) 
PPO-PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no(s) período(s) de 5 a 14/03/2025, por 
motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0272/2025/PGP, DE 10 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.903572/2025-27, 
resolve designar o(a) servidor(a) CLEVERSON CARNEIRO TREVENZOLI, matrículas 12016-2/UFV e 
2237419-4/SIAPE, para substituir o(a) servidor(a) RAFAEL CASTRO RAMOS RODRIGUES, matrículas 
11889-3/UFV e 2147841-7/SIAPE, na função de CH SV-PROJETOS E MANUTENÇÃO DE 
SISTEMAS-DTI, FG-3, do(a) DTI-DIRETORIA DE TEC. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no(s) 
período(s) de 24/03/2025 a 4/04/2025, por motivo de férias regulamentares do(a) 
titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0273/2025/PGP, DE 10 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.902998/2025-63, 
resolve reconhecer o exercício do(a) servidor(a) MARIANA MACHADO NEVES, matrículas 
10150-8/UFV e 1325213-8/SIAPE, em substituição ao(à) servidor(a) EDUARDO DE ALMEIDA 
MARQUES DA SILVA, matrículas 10364-0/UFV e 1810982-1/SIAPE, na função de CH DEPTO 
BIOLOGIA GERAL, FG-1, do(a) CCB-CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DE SAÚDE, no(s) período(s) 
de 23/12/2024 a 10/01/2025, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0274/2025/PGP, DE 10 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.902951/2025-08, 
resolve designar o(a) servidor(a) DOUGLAS LOPES DE SOUZA, matrículas 10850-2/UFV e 
1860072-0/SIAPE, para substituir o(a) servidor(a) JOSÉLIA GODOY PORTUGAL, matrículas 
8690-8/UFV e 2606209-0/SIAPE, na função de CH DEPTO ARQUITETURA E URBANISMO, FG-1, 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0267 a 0322/2025 

(publicado em 10/04/2025) 
 

2 
 



do(a) CCE-CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS, no(s) período(s) de 6 a 16/03/2025, por 
motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0275/2025/PGP, DE 13 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.903238/2025-73, 
resolve reconhecer o exercício do(a) servidor(a) ADRIANA MARCELINA LOPES DIAS DE PAULA, 
matrículas 12311-0/UFV e 2349095-3/SIAPE, em substituição ao(à) servidor(a) CRISTIANA DA SILVA 
LOPES, matrículas 11232-1/UFV e 2029673-1/SIAPE, na função de ASSISTENTE TÉCNICO CCE, FG-1, 
do(a) CCE-CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS, no(s) período(s) de 24/02/2025 a 
2/03/2025, por motivo de licença para tratamento de saúde em pessoa da família do(a) 
titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0276/2025/PGP, DE 13 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, e a Resolução do CONSU n.º 
26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, 
de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 8.737, de 3 de maio de 2016, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo 23114.904051/2025-97, resolve: 
prorrogar por 15 (quinze) dias, pelo período de 15/03/2025 até 29/03/2025, a licença paternidade 
concedida ao servidor FABIANO LOURENÇO VERÍSSIMO, matrículas 12318-8/UFV e 
2359321-3/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas. 
 
ATO Nº 0277/2025/PGP, DE 13 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, e a Resolução do CONSU n.º 
26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da 
Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 
23114.904068/2025-44, resolve: conceder à servidora CAMILA NAIR BATISTA COUTO VILLANOEVA, 
matrículas 11323-9/UFV e 2864641-2/SIAPE, ocupante do cargo PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR, lotada no(a) CAF-IEF-INSTITUTO CIENC EXATAS E TECNOLÓGICAS, licença maternidade 
por 120 (cento e vinte) dias, pelo período de 08/03/2025 a 05/07/2025. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0278/2025/PGP, DE 13 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, e a Resolução do CONSU n.º 
26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, 
de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 
552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que 
consta do Processo SEI 23114.904068/2025-44: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período de 
06/07/2025 até 03/09/2025, a licença maternidade concedida à servidora CAMILA NAIR BATISTA 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0267 a 0322/2025 

(publicado em 10/04/2025) 
 

3 
 



COUTO VILLANOEVA, matrículas 11323-9/UFV e 2864641-2/SIAPE, conforme Ato 0277/2025, de 13 
de Março de 2025. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas. 
 
ATO Nº 0279/2025/PGP, DE 13 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, o inciso IV do parágrafo 3º do artigo 14 da Lei nº 
12.772/2012, a Portaria MEC nº 982/2013, a Resolução nº 8/2019/CONSU e o que consta do 
processo nº 23114.901191/2024-22, resolve: conceder ao(à) professor(a) MARIA AMELIA LOPES 
SILVA, matrículas 8717-3/UFV e 1420924-4/SIAPE, promoção na carreira de Magistério do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da classe D-IV, com 
doutorado, para o nível 1 da classe Titular, com doutorado, a partir de 31/12/2023. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0280/2025/PGP, DE 13 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, o inciso IV do parágrafo 3º do artigo 12 da Lei nº 
12.772/2012, a Portaria MEC nº 982/2013, a Resolução nº 3/2023/CONSU (RAPPAD) e o que 
consta do processo nº 23114.916111/2024-33, resolve: conceder ao(à) professor(a) ERNANE 
CORREA RABELO, matrículas 8349-6/UFV e 1347474-2/SIAPE, promoção na carreira de Magistério 
Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da classe D, denominada Associado, com 
doutorado, para o nível 1 da classe E, denominada Titular, com doutorado, a partir de 
06/10/2024. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0281/2025/PGP, DE 13 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, o inciso III do parágrafo 3º do artigo 12 da Lei nº 
12.772/2012 e o que consta do processo nº 23114.918941/2024-03, resolve: conceder ao(à) 
professor(a) DONIZETE APARECIDO BATISTA, matrículas 11600-9/UFV e 2078708-4/SIAPE, 
promoção na carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da 
classe C, denominada Adjunto, com doutorado, para o nível 1 da Classe D, denominada Associado, 
com doutorado, a partir de 20/12/2024. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0282/2025/PGP, DE 13 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II do § 2º do artigo 12 da Lei nº 
12.772/2012 e o que consta do processo nº 23114.920140/2024-08, resolve: conceder ao(à) 
professor(a) ANA PAULA SANTOS GONCALVES, matrículas 10324-1/UFV e 1320123-1/SIAPE, 
progressão na carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o 
nível 4 da classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 31/10/2024. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0267 a 0322/2025 

(publicado em 10/04/2025) 
 

4 
 



 
ATO Nº 0283/2025/PGP, DE 13 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, o artigo 17 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do 
processo nº 23114.903287/2025-14, resolve: conceder ao(à) professor(a) PAULA PICCOLO MAITAN, 
matrículas 13590-9/UFV e 1234002-null/SIAPE, Retribuição por Titulação na carreira do Magistério 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa, por ter apresentado a 
conclusão do doutorado, ocupando o nível 1 da classe D-I, com doutorado, a partir de 
10/02/2025. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0284/2025/PGP, DE 14 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.903661/2025-73, 
resolve designar o(a) servidor(a) NEIR ANTONIO LESSA FONTES, matrículas 11646-7/UFV e 
2091878-2/SIAPE, para substituir o(a) servidor(a) PAULO AGOSTINHO DE OLIVEIRA, matrículas 
7054-8/UFV e 431229-8/SIAPE, na função de CH SV-JARDINAGEM DA DMU, FG-3, do(a) 
PAD-PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, no(s) período(s) de 17/03/2025 a 15/04/2025, por 
motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0285/2025/PGP, DE 14 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, e a Resolução do CONSU n.º 
26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da 
Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 
23114.904118/2025-93, resolve: conceder à servidora ELAINE CRISTINA DA SILVA, matrículas 
12581-4/UFV e 3015026-7/SIAPE, ocupante do cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada 
no(a) DEC-DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, licença maternidade por 120 (cento e vinte) 
dias, pelo período de 10/03/2025 a 07/07/2025. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0286/2025/PGP, DE 14 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, e a Resolução do CONSU n.º 
26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, 
de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 
552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que 
consta do Processo SEI 23114.904118/2025-93: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período de 
08/07/2025 até 05/09/2025, a licença maternidade concedida à servidora ELAINE CRISTINA DA 
SILVA, matrículas 12581-4/UFV e 3015026-7/SIAPE, conforme Ato 0285/2025, de 14 de Março de 
2025. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0267 a 0322/2025 

(publicado em 10/04/2025) 
 

5 
 



ATO Nº 0287/2025/PGP, DE 17 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e artigo 11 da Lei nº 11.091/2005, resolve conceder, em 
razão da obtenção de título de educação formal, Incentivo à Qualificação aos servidores 
relacionados abaixo: 
 

Siape Nome Cargo Nível Perc A partir de Processo 

2033351 
FABIANE APARECIDA SILVA 

BORTONE DA FONSECA 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

D-IV-08 75 07/03/2025 
23114.903674/
2025-42 

431265 MAURICIO DA SILVA ARAUJO 
AUXILIAR DE 
AGROPECUÁRIA 

B-IV-16 30 24/02/2025 
23114.903081/
2025-86 

3448170 RAFAELA ASSIS MACHADO MÉDICO VETERINÁRIO E-I-01 52 07/03/2025 
23114.903240/
2025-42 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0293/2025/PGP, DE 18 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.904216/2025-21, 
resolve designar o(a) servidor(a) AMANTINO CUNHA DE CASTRO, matrículas 3359-6/UFV e 
428287-9/SIAPE, para substituir o(a) servidor(a) WILSON SOARES GUEDES, matrículas 6023-2/UFV 
e 429562-8/SIAPE, na função de CH DIV-CONSERVAÇÃO ESTRUTURAS URBANAS-DUB-DMU, FG-1, 
do(a) PAD-PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, no(s) período(s) de 1º a 30/04/2025, por motivo de 
férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0294/2025/PGP, DE 18 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.904289/2025-12, 
resolve reconhecer o exercício do(a) servidor(a) ANA MARIA SANTELICES DE ARAÚJO, matrículas 
8804-8/UFV e 1650798-6/SIAPE, em substituição ao(à) servidor(a) NANCI FERNANDES DE PAULA, 
matrículas 11571-1/UFV e 2074948-4/SIAPE, na função de SECRETÁRIA DO REITOR, FG-1, do(a) 
GAB-GABINETE DA REITORIA, no(s) período(s) de 17 a 28/02/2025, por motivo de férias 
regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0295/2025/PGP, DE 19 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, e a Resolução CONSU nº 
26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, a Resolução 
CONSU nº 05/2005, o artigo 87 da Lei nº 8.112/90, o Decreto nº 9.991/2019 e o que consta do 
Processo nº 23114.903490/2025-82, resolve: conceder Licença para Capacitação à servidora 
JAMAGDE CRISTINE DE OLIVEIRA TEIXEIRA, Matrículas 8269-4/UFV e 1455127-9/SIAPE, 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada na PCD-DIS-DIRETORIA DE SAÚDE, no período de 03 de 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0267 a 0322/2025 

(publicado em 10/04/2025) 
 

6 
 



abril a 1º de julho de 2025 (90 dias), com a finalidade de elaborar a dissertação de mestrado em 
andamento no Programa de Pós-Graduação em Patrimônio Cultural, Paisagens e Cidadania da 
Universidade Federal de Viçosa. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0296/2025/PGP, DE 19 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, e a Resolução CONSU nº 
26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, a Resolução 
CONSU nº 05/2005, o artigo 87 da Lei nº 8.112/90, o Decreto nº 9.991/2019 e o que consta do 
Processo nº 23114.903492/2025-71, resolve: conceder Licença para Capacitação à servidora 
LUCIENE SOARES BRAGA, Matrículas 12449-4/UFV e 2398488-3/SIAPE, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, lotada na BBT-BIBLIOTECA CENTRAL, no período de 31 de março a 16 de maio de 
2025 (47 dias), com a finalidade de elaborar a dissertação de mestrado em andamento no 
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense – IFFluminense. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0297/2025/PGP, DE 20 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, e a Resolução CONSU nº 
26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, a Resolução 
CONSU nº 05/2005, o artigo 87 da Lei nº 8.112/90, o Decreto nº 9.991/2019 e o que consta do 
Processo nº 23114.903972/2025-32, resolve: conceder Licença para Capacitação ao servidor 
MAIKO JHONSON DA SILVA, Matrículas 12590-3/UFV e 3013750-3/SIAPE, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, lotado na PGP-PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no período de 31 de 
março a 28 de junho de 2025 (90 dias), com a finalidade de elaborar a dissertação de mestrado em 
andamento no Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Emergentes em Educação, cursado na 
Must University. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas. 
 
ATO Nº 0298/2025/PGP, DE 20 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, tendo em vista o que consta 
no processo nº 23114.907370/2022-10, resolve: Declarar estável, em decorrência da aprovação no 
Estágio Probatório, o(a) servidor(a) LEANDRO DOS SANTOS MENDES, matrículas 13194-6/UFV e 
3286342-2/SIAPE, ocupante do cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, a partir de 
25/04/2025, conforme 498ª reunião do Conselho Universitário. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0299/2025/PGP, DE 20 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, tendo em vista o que consta 
no processo nº 23114.910629/2021-11, resolve: Declarar estável, em decorrência da aprovação no 
Estágio Probatório, o(a) servidor(a) MARCELO DIAS PAES FERREIRA, matrículas 13079-6/UFV e 
1263833-4/SIAPE, ocupante do cargo de PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, a partir de 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0267 a 0322/2025 

(publicado em 10/04/2025) 
 

7 
 



25/06/2024, conforme 498ª reunião do Conselho Universitário. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0300/2025/PGP, DE 20 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, tendo em vista o que consta 
no processo nº 23114.905763/2022-81, resolve: Declarar estável, em decorrência da aprovação no 
Estágio Probatório, o(a) servidor(a) DELVAN ALVES DA SILVA, matrículas 13189-X/UFV e 
3284898-9/SIAPE, ocupante do cargo de PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, a partir de 
11/04/2025, conforme 498ª reunião do Conselho Universitário. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0301/2025/PGP, DE 20 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, tendo em vista o que consta 
no processo nº 23114.907365/2022-07, resolve: Declarar estável, em decorrência da aprovação no 
Estágio Probatório, o(a) servidor(a) BARBARA PEREIRA DA SILVA, matrículas 13192-X/UFV e 
1317234-4/SIAPE, ocupante do cargo de PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, a partir de 
20/04/2025, conforme 498ª reunião do Conselho Universitário. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0302/2025/PGP, DE 20 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.904500/2025-05, 
resolve designar o(a) servidor(a) ADRIANO DA SILVA SIQUEIRA FRAGUAS, matrículas 13307-8/UFV 
e 3306355-1/SIAPE, para substituir o(a) servidor(a) MARCOS VINICIUS SILVA PINTO COELHO, 
matrículas 10706-9/UFV e 2907050-6/SIAPE, na função de CH SV-GESTÃO DE CONTRATOS - DGI, 
FG-2, do(a) DGI-DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL, no(s) período(s) de 24/03/2025 a 
17/04/2025 e de 22 a 25/04/2025, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0303/2025/PGP, DE 21 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.904558/2025-41, 
resolve designar o(a) servidor(a) LUIZA OLIVEIRA PACHECO, matrículas 10910-X/UFV e 
1945994-0/SIAPE, para substituir o(a) servidor(a) SHEILA ARCANJO CUPERTINO, matrículas 
11272-0/UFV e 2030850-0/SIAPE, na função de CH SC-EXPEDIENTE CCH, FG-6, do(a) CCH-CENTRO 
DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES, no(s) período(s) de 28/02/2025 a 30/03/2025, por 
motivo de licença para tratamento de saúde do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0310/2025/PGP, DE 24 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0267 a 0322/2025 

(publicado em 10/04/2025) 
 

8 
 



delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.904654/2025-99, 
resolve designar o(a) servidor(a) LEONARDO CARVALHO MESQUITA, matrículas 12074-X/UFV e 
2248864-5/SIAPE, para substituir o(a) servidor(a) RODRIGO SMARZARO DA SILVA, matrículas 
8806-4/UFV e 1647679-7/SIAPE, na função de CH INSTITUTO CIENCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS, 
FG-1, do(a) CRP-DGR-DIRETORIA DO CAMPUS DE RIO PARANAÍBA, no(s) período(s) de 7 a 
16/04/2025, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0311/2025/PGP, DE 25 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do artigo 36 da Lei nº 
8.112/1990 e o que consta do processo nº 23114.903833/2024-28, resolve: remover a servidora 
ARIETA DE JESUS FELISBERTO, matrículas 10251-2/UFV e 1785236-9/SIAPE, ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, do Departamento de Medicina e Enfermagem, do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde, para a Divisão de Segurança, Saúde Ocupacional e Qualidade de Vida, da 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0312/2025/PGP, DE 25 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do artigo 36 da Lei nº 
8.112/1990 e o que consta do processo nº 23114.918530/2023-29, resolve: remover o servidor 
MARIO SERGIO PEREIRA, matrículas 8298-8/UFV e 1455918-1/SIAPE, ocupante do cargo de 
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA, do Departamento de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, 
para o Departamento de Biologia Geral, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0313/2025/PGP, DE 25 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do artigo 36 da Lei nº 
8.112/1990 e o que consta do processo nº 23114.906843/2024-15, resolve: remover o servidor 
MATHEUS HUDSON VIANA LOURENCO, matrículas 12410-9/UFV e 3382644-null/SIAPE, ocupante 
do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, da Diretoria Administrativa-Financeira, do 
Campus Rio Paranaíba, para a Diretoria de Governança, da Pró-Reitoria de Planejamento e 
Orçamento. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0314/2025/PGP, DE 25 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do artigo 36 da Lei nº 
8.112/1990 e o que consta do processo nº 23114.912409/2024-74, resolve: remover o servidor 
JOSÉ LUCIANO DA SILVA, matrículas 6858-6/UFV e 431092-9/SIAPE, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA, do Departamento de Agronomia, do Centro de Ciências Agrárias, 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0267 a 0322/2025 

(publicado em 10/04/2025) 
 

9 
 



para a Diretoria de Projetos e Obras, da Pró-Reitoria de Administração. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0315/2025/PGP, DE 25 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do artigo 36 da Lei nº 
8.112/1990 e o que consta do processo nº 23114.905444/2024-37, resolve: remover a servidora 
TATIANE DE JESUS FERNANDES, matrículas 13331-0/UFV e 3314853-1/SIAPE, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Departamento de Veterinária, do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde, para o Departamento de Educação Infantil, do Centro de Ciências Humanas, 
Letras e Artes. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0317/2025/PGP, DE 26 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, e a Resolução CONSU nº 
26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, a Resolução 
CONSU nº 15/2018, o artigo Art. 96-A da Lei nº 8.112/90, o Decreto 9.991/2019 e o que consta do 
Processo nº 23114.903680/2024-19, resolve: conceder afastamento integral ao servidor IVO 
MATEUS RODRIGUES PEREIRA, Matrículas 11933-4/UFV e 2179063-1/SIAPE, ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO, lotado na CTM-CENTRAL DE EXPER PESQ E EXT DO TRIÂNGULO, no período de 26 de 
março a 12 de dezembro de 2025, para dar continuidade ao Programa de Pós-Graduação Stricto 
Sensu, em nível de Mestrado em Agronomia, cursado na Universidade Federal de 
Uberlândia. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0318/2025/PGP, DE 27 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.905018/2025-84, 
resolve designar o(a) servidor(a) MILTON LOPES, matrículas 6037-2/UFV e 430884-3/SIAPE, para 
substituir o(a) servidor(a) LUIS EDUARDO NOGUEIRA, matrículas 12650-0/UFV e 1012066-4/SIAPE, 
na função de CH SV-TRANSPORTE DO CAF, FG-5, do(a) CAF-DIA-DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, no(s) período(s) de 2 a 11/04/2025, por motivo de férias regulamentares do(a) 
titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0319/2025/PGP, DE 27 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.904722/2025-10, 
resolve designar o(a) servidor(a) PATRICIA ALESSANDRA RODRIGUES SANTOS, matrículas 
8827-7/UFV e 1648201-1/SIAPE, para substituir o(a) servidor(a) ELIAS VASCONCELOS REZENDE, 
matrículas 6765-2/UFV e 431044-9/SIAPE, na função de CH DIV-ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DO 
CAF, FG-1, do(a) CAF-DGF-DIRETORIA GERAL CAMPUS FLORESTAL, no(s) período(s) de 2 a 
11/04/2025, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0267 a 0322/2025 

(publicado em 10/04/2025) 
 

10 
 



ATO Nº 0320/2025/PGP, DE 31 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, e a Resolução CONSU nº 
26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, a Resolução 
CONSU nº 05/2005, o artigo 87 da Lei nº 8.112/90, o Decreto nº 9.991/2019 e o que consta do 
Processo nº 23114.900550/2025-13, resolve: conceder Licença para Capacitação ao servidor 
HEDER JOSE ANDRADE, Matrículas 11161-9/UFV e 2013244-4/SIAPE, ANALISTA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO, lotado na CRP-DAF-DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, no período de 15 
de abril a 13 de julho de 2025 (90 dias), com a finalidade de elaborar a dissertação de mestrado 
em andamento no Programa de Pós-Graduação em Administração Pública da Universidade Federal 
de Viçosa. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0321/2025/PGP, DE 31 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.905049/2025-35, 
resolve designar o(a) servidor(a) CAROLINE MENDES PESSOA, matrículas 10715-8/UFV e 
1906724-3/SIAPE, para substituir o(a) servidor(a) CAROLINA STROPPA SILVA, matrículas 
12433-8/UFV e 1351793-0/SIAPE, na função de CH SV-SUPORTE ADMINISTRATIVO PPG, FG-3, do(a) 
PPG-PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, no(s) período(s) de 31/03/2025 a 
4/04/2025, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0322/2025/PGP, DE 31 DE MARÇO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.905053/2025-01, 
resolve designar o(a) servidor(a) PAULO HENRIQUE DAMASCENO NOGUEIRA, matrículas 
8462-X/UFV e 321067-0/SIAPE, para substituir o(a) servidor(a) BRUNO THIAGO DE AVILA SILVA, 
matrículas 10874-X/UFV e 1935190-1/SIAPE, na função de CH SV-REGISTRO ESCOLAR CAF, FG-2, 
do(a) CAF-RET-SERVIÇO DE REGISTRO ESCOLAR TÉCNICO, no(s) período(s) de 22 a 30/04/2025, por 
motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
 

 
 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0267 a 0322/2025 

(publicado em 10/04/2025) 
 

11 
 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

